A Mono-
motapa Re-
ge marty-
rio insigni-
tus.

Masfio
Godignus.

Summa

gationis tempore pietatis, & religionis ope-
ribus sese exercuit. In beatissimam Virginem
Deiparam, quam viâ ducem, ac præ-
monstratricem delegit, ejus studium præci-
pue enituit: meditando enim illius virtuti-
bus, & ornamentis integram diebus singu-
lis horam à prandio decreuit, quam solu-
rarè nauigatio. Primos tredecim dies, co-
actis ex mandato Nauarchi ad horam certam,
atque ad certum navis locum quotquot in ea
militum, & nauarum genere vehebantur,
non minori omnium voluptate, quam fru-
ctu, de Magnæ Matris laudibus summa a-
nimi contentione dixit, instituitque eodem
Nauarcho assentiente, primum ut unoquo-
que sabbato, deinde ut diebus singulis ejus-
dem sanctissimæ Virginis Litanæ solenniter
dechantarentur. Nec verò beatissima Virgo
pietati defuit suorum, ipso enim Purifica-
tionis die nauigantibus monstravit terram,
cujus aspectu plures dies caruerant, sed re-
pentinus casus gaudium turbavit; tanta e-
nim de repente, tamque insolens, ea anni
tempestate exorta procella est, ut integram
noctem mari toto errant, incerti de via.
Cumque ventorum vi navim retro agi crede-
rent nauæ; ecce tibi illucescente die reuolui
Mozambici terra, & in ea eminens templum
Deiparæ Virginis; cui à propugnaculo co-
gnomen, religiosè dicatum, summa omnium
laetitia, & acclamatione cominus monstrator;
ut nemini dubium fuerit, quin Virgo sanctissi-
ma medijs in undis navim rexit; tutamque
ad portum adduxerit, & singulari beneficio
gratam se suorum laudum prædicatorum simul,
& auditoribus exhibere voluerit. Obseruatum
est, quo primum tempore apparere terram
nauicularius clamauit, Consalvum recitandis
horarijs precibus intentum, tunc illum Psal-
104. versiculum dicere: *Expandit nubem in pro-
tectionem eorum, & ignem ut luceret eis per no-
ctem,* quæ ille omnia præsentis Deiparæ patio-
cinio accommodabat. Utque igitur ad portum
applausa nauis, & facta delectatio est, Consal-
vus subito ad illud ipsius Virginis templum,
quod apparuerat, nudis pedibus se confert, a-
liquot ibi dies permansit, assidue intentus ora-
tioni, nec summis Pan haleonis Sala viii pri-
marij Consalui propinqui precibus moveri po-
test, eius ut domum diuertat. hæc Godignus,
qui & aibi lib. nimirum 3. c. 2. ubi ejusdem Con-
salui

Consal-
Sylveria,
84. Dicit,
râpitiu

Psal. 104.

B. Sta-
lanus K
ka Virg
nie flu
sifirou
P. Fran
Iesu Sa
nus in
vitas

Qua in
sebolu
ga Virg
agebat

Emman-
bus An
poloran

salui affectus in res sacras recenser. hæc de eodem habet. quanto studio, inquit, Deiparari Virginem profectus sit, cum multa alia: tum frequentissimi de ipsa publice, & priuatim habiti sermones argumento sunt. De sanctissima enim Virgine, ubi se occasio dabat libens gaudensque loquebatur. Interdum autem animi in illam affectui externus cultus ex æquo respondebat. vbiunque enim aliquam eius imaginem intuebatur, demissis modeste oculis, & magna capitis, & totius corporis inflexione, flexis etiam nonnunquam genibus, illam venerabatur. Erat in ambulatione Goani Collegij Virginis effigies, venerationis ergo vulgò exposta, in eius conspectum quoties Consaluis se dabat, nocturno præsertim tempore, quominus posset obseruari, subsistebat paulisper, & supremam rerum Reginam, ac Dominam agnoscebat, venerabundus ante illam procumbebat. Idem sæpè animaduertit, cum in eiusdem Collegij hortu precarios globulos deambulando percurret, quoties enim Angelicam salutationem inchoabat, toties ante sacræ effigiem genua flectens, pium erga B. Virginem animum ostendebat. hæc de Consaluo Godignus.

B. STANISLAUS KOSTKA

Societatis Iesu.

B. Stanislaus Kostka Polonus & Societate Iesu ad quam Deiparæ voce (ut dicemus) missus est, incredibili erga eandem amore, atque obseruantia ferebatur, quod ex ijs, quæ ex vita eius à nostro Francisco Sacchino præ, & grauitè conscripta ad verbum verè excerptissimus, & hic subiicimus, facile intelligi potest. eum enim esset in Masouia Polonici Regni Prouincia Catholicis parentibus, & ex peruerstis, ac senatoria profapia nobilibus ortus Viennam ad Seminarium in disciplinam Patrum Societatis Iesu studiorum causa tredecim circiter annos natus mittitur, ubi mira eius erga Virginem pietas, atque deuotio eluxit. dum enim Viennæ puer literis operam daret, semper in manibus Rosarium habebat, vel pios libellos: qui precationes, aut laudes Parentis sanctissimæ continerent. In scholasticis quoque exercitationibus eius laudes potissimum tractabat. Egrotanti cum Angelica manu singulari Dei beneficio, astante sancta Barbara virgine, & martyre; quam

peculiari affectu colebat, sacrosancta Eucharistia præbita esset; non ita multò post apparuit ei beatissima Virgo paruulum filium in sinu gestans, consensu clientem suum, & recreans: & quo vberiori eum suauitate perfunderet, puerum Iesum in eiusdem lectulo collocauit. Inde agro non animi solum miracula allata consolatio est, sed etiam corporis reddita valetudo, & cum lauit cæli Regina beneficium. in digressu enim nominatim eum admonuit, ut in Societatem Iesu ingrederetur: in quam, multis difficultatibus, & laboribus superatis, constanti admirabili, Romæ, quo eam ob eandem fam pedes, quamvis tenellus & delicatus Virgine per Dillingam se contulit milliaribus itinere. eo itinere mille, & ducentis confectis, demum admissus est: ubi verò cum reliquis novitijs viuere cœpisset erga Virginem beatam ita studium, pietatemque auxit, atque animum filij profusus induit, ut suam Matrem appellare eam in omni sermone consueuerit, idque tanto cum sensu, adeoque simplicitate ingenuitate, ut audientibus partem suæ suauitatis alpegeret. Cum frequentissimè de ea loqueretur noua semper, & magnificentissima quadam, quibus eam appellaret, excoGITabat nomina, & gradus in quibus collocaret, altissimos: apparebatque graue illi esse, quod adæquare sui iudicij præstantiam nequiret verbis; nec celsius quiddam, ubi illam reponeret, inueniret. Ad salutationem Angelicam, sacrum Rosarium, precesque alias cum Psalmis in laudem Virginis consuetas suauissimè afficiebatur: cumque quam liceret creberrimè in ijs exequendis occuparetur, obseruabant Patres, id quoque eum præstare cum quadam venustate oris & gratia extraordinaria, planè ut ei ab plena gratiæ Regina, cuius inseruiebat laudibus, præter morem indita videretur. Denique etiam exoptauit die, quo illa assumpta est in cœlum, solui vinculis corporis, idque ut optabat, & prædixerat est consecutus nocte, quæ præcedit Assumptionis sacram diem sancti Andreae mense ab Societatis ingressu decimo, Matrem, ac Dominam suam secutus est ætatis suæ anno 19, tam leui prægresso morbo, ut omnino medicorum consilio præter naturam eo tempore, tamque leui ex causa mors illi contigerit, suprema nocte,

co m m m m m
cat.
B. Virgo
cum filio
et apparat.

B. Virgo
monet eum
ut in So-
cietatem
ingredia-
tur.

B. Stanis-
laus B. Vir-
ginem ma-
trem suam
appellabat.

mirificè de
B. Virgine
loquitur.

In obitu
quem sibi
prædixit
ram videt
Obijt in
peruigilio
Assump-
tionis sancti
Iesu, ac
Mariæ ad-
mina Wood
iterans.

quæ

qua decessit, sacræ Crucifixi Imaginis plagas summo cum sensu exosculatus simili affectu oblatam qua valens utebatur, Virginis Imaginem complexus, atque osculatus est, & altera manu Rosarium cum piacularibus granis, altera sacrum cereum sustinens inter sanctissima Iesu, & Mariæ ingeminanda nomine, animam Deo reddidit. Apparuisse quoque moribando beatam Virginem aliqui prodiderunt; cuius sanctitatem pluribus eius intercessione editis miraculis, quæ alijs referenda relinquimus, attestatam Deus voluit.

B. ALOYSIUS GONSAGA SOCIETATIS IESU.

B. Aloysius Gonsaga Virginitatis socius. Ex vita ipsius & P. Virgilio Cepario part. 1. c. 2. Virginis beneficium nascitur.

32. **B**eatissimus Aloysius Gonsaga à Societate Imperij filius primogenitus, idemque futurus hæres sicuti peculiari B. Virginis ope in lucem est editus: ita quo ad vixit, eandem Virginem peculiari animi affectu coluit. cuiusque virtutes conatus est imitari, etenim cum eius mater partus difficultate ita laboraret, ut omnibus medicamentorum præsidijs, frustra adhibitis, ipsa cum foetu in utero ex medicorum sententia morti esset proxima, Marchione eius viro assensum præbente, se Lauretanam Virginis domum, vna cum puero, si superueniret iniuriam vouit. Voto emisso B. Aloysium enixa est, quem tamen paulò post moturum medicis pronunciabant. Sed Virginis sanctissimæ ope, & mater periculo, & filius morti substractus est: cum adhuc esset puerulus tantum in Virginem pietatis, ac deuotionis affectum concepit, ut cum de ea loqueretur seu cogitaret, imò vel eius nomen audiret, spiritali quodam deuotionis sensu totus commoueri, & colliquefcere videretur. vix decem annos natus Florontia, ut Deiparam aliqua in re ei gratissima imitaretur, perpetuæ virginitatis votum Deo in honorem eiusdem Deiparæ, coram celebri Imagine Virginis Annunciatæ, quæ summa omnium pietate in ea vrbe colitur, nuncupauit. quinimò Virginis præsidio, non solum Virginitatem perpetuò integram, & illibatam seruauit, verum etiam nullis carnis stimulis inquam commotus, nullis turpium rerum imaginibus est perturbatus, quemadmodum testati sunt ij, qui eius confessiones audierunt, singulis etiam diebus sabbati in honorem Virginis ieiunabat.

Miro deuotionis affectu de Virgine loquitur. Par. 1. c. 2. Et cap. 6. Par. 1. c. 2. Virginitatem Deo in honore Virginis vouet. Non sentit carnis stimulos. s. part. c. 6.

Mediolani dum esset adhuc in sæculo, crebro pietatis loca, præsertim verò templum Virginis ad S. Celsum eo tempore miraculis plurimis illustre, adire solebat. Madridij in Hispania cum decimum quintum ætatis annum ageret, Dei voluntatem circa vitæ suæ statum certius cognoscere cupiens, ad eam rem statuit die aliquo Virgini sacro per eandem Virginem id è Deo magna cum animi contentione quærere, instabat dies Assumptionis Virginis sacer anni 1583; quare multis precibus adhibitis, magna cum præparatione ad sanctissimam Eucharistiam eo die percipiendam le comparauit, qua sumpta se totum in preces dedit; enixè rogat Deum optimum, vt per suæ Genitricis intercessionem ipsi significare dignetur, quam nam vitæ rationem inire debeat, quo gratum suæ maiestati obsequium præstet. at ecce quasi clara, ac manifesta vox ab eo auditur, qua vt in Societatem Iesu ingrederetur ei dictum est: hæc lætus effectus post multas abscortas difficultates, quibus eius ardens desiderium est dilatatum; tandem fit voti compos Roma die 25. Nouembris 1585.

Illud quoque hic obiter indicandum, in domino illa, quam B. Aloysius Madridij incoluit, post aliquot annos à pijsissima, arque illustrissima femina Anna Felice de Gusman, Marchionissa Cantarassenli Domum Probationis Societatis nostræ institutam fuisse, cubiculoque illud, in quo idem debebat in eius memoriam venerationi haberi.

Quo autem studio B. Aloysius Deiparam imitari niteretur, ex quibusdam præceptis calamo exaratis, quæ ad humilitatem comparandam sibi ipse constituerat, licet colligere: in quibus inter alia scriptum inuenitur ad humilitatem acquirendam plurimum habere momenti beatissimæ Virginis patrocinium, ad quam propterea peculiariter confugiendum dicebat; quippè quæ sicut præ omnibus puris creaturis in hac virtute enituit, ita præcipuè eos promouere studet, qui huius virtutis magno flagrant desiderio, eaque de causa ad eius opem patrocinium que confugiunt. hæc ex eius scripto. Demùm consumptus in breui expleuit tempora multa, pluribus enim meritis, atque virtutibus ornatus Romæ die 21. Iunii 1591 ætatis 24. excessit è vitæ: quem multis miraculis Deus clarum reddere est dignatus. hæc omnia in vita eiusdem religiosè, ac diligen- ter à nostro Virgilio Cepario edita ple- nis habentur. S. CARO.

Par. 1. c. 2. Dando. para. 1. c. 2. ad. Soc. tatem. 15. c. 2. 1. m.

in Dini. eius Me. dridij Do. mus. Pr. batoni. argum.

Deipar. imitatio. fuit.

Exim. Caro. 26. D. 1. m.

S. CAROLVS BORROMÆVS CAR-
dinalis Archiepiscopus Medio-
lanensis.

33. Sanctus Carolus Borromæus S. R. E.
Cardinalis tituli S. Praxedis Archiepi-
scopus Mediolanensis, Pij IV. summi Ponti-
ficis ex sorore nepos, nobilissimo genere na-
tus, nostra ætate quasi lucidissimum sidus toti
præfulsit Ecclesiæ. enim verò Prælatorum
omnium fuit exemplar absolutissimum, Car-
dinalitæ dignitatis decus præclarissimum, in-
staurator vigilantissimus Ecclesiasticæ disci-
pline, iurium Ecclesiæ propugnator acerrimus,
pastorali curia imprimis insignis, zelator
in diuino cultu promouendo feruentissimus,
cuius causa nec sumptibus, nec laboribus vllis
vnquam parcebat, in difficultatibus exantlan-
dis constans, ac strenuus, in periculis pro Dei
gloria subeundis impavidus, atque inuictus
animæ suæ propter Christum, & gregem suæ
fidei commissum planè prodigus, in Episco-
palibus functionibus assidue administrandis
indefessus, vitæ sanctitate, atque innocentia
eximus, orationis assiduitate præstans, sui
corporis afflictatione admirabili, incredibili
penè ciborum abstinentia, eximia in pauperes
beneficentia, miraculorum gloria maximè il-
lustris. omni denique virtutum genere cu-
mularissimus. Is anno nostræ salutis 1584.
die 4. Nouembris migravit in cælum, post-
modum anno 1609, miraculis toto terras-
rum orbe clarus à Paulo V. Pontifex. Max.
in sanctorum numerum omnium ordinum
consensione, ac gratulatione ascriptus est: &
sanè populorum ad eius clientelam, fidemque
confugientium pietas atque studium Romæ,
Mediolani, Neapoli, alijs Europæ locis tanto
studio fertur, ut non nisi peculiari Deipro-
uidentiæ, quæ sanctos suos in laboribus ho-
nestare consuevit, tribui possit. Et hæc quidem
omnia, atque his plura, quæ ne longius digre-
diamur, consultè præterimus, ex eius vita à
multis diligenter conscripta abundè cogno-
scere licet.

Eximia S. Caroli er-
ga Deiparæ
tam pietas

Is igitur talis, ac tantæ sanctimonix. Vir,
ne quid ad virtutum, quibus maximè claruit
cumulum de-isset, Virgini Deiparæ impense
addictus esse voluit, cuius rei argumento cum
multa esse possint, non ijs dumtaxat con-
tentj erimus, quæ in vita sancti Caroli Italico

conscripita idiomate à Ioanne Petro Giuslano
nobili Mediolanensi ex religiosissima con-
gregatione oblatorum S. Ambrosij ab eodem
sancto Carolo instituta p.è. ac luculenter mæ-
data sunt litteris, quæ nos ad verbum ferè la-
tinè reddita in hoc nostrum opus coniecimus.
Hic igitur Auctor cum de virtute religionis,
quæ in sancto Carolo potissimum enituit
plura commemorasset, hæc de eius in Deipa-
ram pietate lib. 8. capit. 2. subiicit.